Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Sectio VII. De Reviviscentia meritorum per Pœnitentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

Cumque nulla sit ratio differendi illam remissionem, non dubito quin ante delationem ad locum Purgatorii remitteretur ei talis culpa venialis, absque tamen infusione novae gratiae, aut ulla diminutione peccarum temporalium. Hec sunt, quæ habuimus communicanda

Lectori de re adeo incerta, & nobis incognita, de remissione dico peccatorum venialium, sive in hac vita, sive post mortem. Restat ultimus effectus Pœnitentia, nempe reviviscentia mea, ritorum, de qua instituitur

SECTIO SEPTIMA.

De Recriviscentia meritorum per Pœnitentiam.

HAUD raro contingit, ut justus avertat se à justitia sua, & faciat iniquitatem; cum autem averterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniurias secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet? Omnis iustitia eius, quas prævaricatus est, & in peccato suo, quod peccavit, in ipsis morietur. Ezech. 18. v. 24.

Omnis, inquam, iustitia eius, id est, operatio iustitiae, que fuerunt exercita ab hominibus, non recordabuntur ad præmium gratiae, & gloria; que propterea vocantur opera mortificata, quoniam in principio viva fuerunt, nunc autem nullum vitæ effectum, neque premii meritum habere possunt.

Sed Numquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à vix suis, & impio? Ezech. 18. v. 23. Hinc sepissime evenit, ut impius avertat se ab impietate sua, quæ operatus est, & rursum faciat iudicium & iustitiam. Cum autem averterit se impius ab impietate sua, quæ operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam, ipse animam suam vivificabit. Ezech. 18. v. 27.

Numquid etiam vivificabit opera mortifica? Conferimini, ait ibide Domini v. 30. Et apud Pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non eri yobu in ruinam iniquitas. Et quamvis hoc Scriptura nō probet efficaciter intentionem, ut in progressu apparebit, sit nihilominus CONCLUSIO I.

Merita per peccatum mortificata, reviviscent per Pœnitentiam, potius sent absolute non reviviscere.

Prima pars est communis Theologorum, quæ sine temeritate non potest negari, & probari solet primò ex Apost. Heb. 6. v. 9. & 10. Confidimus, inquit, de vobis dilectionis militia, & viciniora salutis: tametsi ita loquerimur. Non enim misericordia Dei, ut obliviscatur operis vestri, & dilectionis (id est, ut non remuneret opera vestra, & dilectionem) quæ ostenditur (id est, exhibuitis seu præstabilitis) in nomine ipsius, qui misericordia Sanctis, & ministris, indigentibus videlicet Christianis necessaria subministrando, seu in necessitatibus adjuvando.

Et quamvis hic locus ab aliquibus explicetur de bonis operibus, non interruptus per

Agit ergo & cum illis, qui ante in gratia bene operati fuerunt, quibus, ut reddat facilitatem Pœnitentiam, proponit redditum meritorum; agit etiam cum his, qui adhuc erant in innocentia, vel redierant ad gratiam, ut eos reddat alacrios & promptios ad bona opera exercenda spe redditus meritorum, si forte prolabantur, & iterum resurgent.

Huic explicacioni per omnia consonat Concil. Trident. sess. 6. c. 16. quod sic incipit: Hæc

igitur ratione iustificatis hominibus, sive acceptam

gratiam perpetuo conservaverint, sive amissam recuperaverint, proponenda sunt Apostoli verba: Abun-

date in omni opere bono, scientes quod labor vester non

est inanis in Domino: non enim misericordia est Deus, ut

obliviscatur operis vestri & dilectionis, quam ostendit in nomine ipsius.

Ubì verba illa Apostoli, non proponit specialiter reparatis post lapsum, sed tam illis, quam aliis, qui acceptam gratiam perpetuo conservarunt, proponit, inquam, tum ratione meritorum praecedentium forte mortificatorum (alioquin frustra adderet: Sive amissam recuperaverint; quis enim dubitas eum, qui amissam gratiam recuperavit, esse capacem me-

Yy

rit?

riti de præsentis?) tum ratione meritorum vi-

vorum, tam pænitentium, quam præteriorum.

Probarur secundò Conclusio, & forte effica-

ciius, ex alio loco Apostoli, nimirum ad Gal. 3.

v. 4 ubi loquens de Galatis post Baptismum

læpis (ù ostendunt verba illa v. 1. O infensati Ga-

latæ, quis vos facinavit non obediere veritati &c.) ita-

mam multa prius passis, interrogat: Tanta paſt

estu sine causa? Si tamen sine causa. Ostendens per

hanc adversativam, adhuc in potestate eorum

est, ut ea opera non sint infructuosa, si nimirum

per Pænitentiæ ad gratiam redire volue-

re, ed quod tunc priora opera reviviscant.

S. Hieron.

Alii pro-
baris ex
Apost. ad
Gal. 3.

stet de absoluta remissione peccatorum in ju-
stificatione, secùs de absoluto interitu, ut sic
loquer, meritorum per peccatum mortale, ex
subjecta materia colligitur diversitas, adeoque
vi eorum verborum bene dicitur, merita redi-
re, secùs peccata. Fatoe interim, hanc proba-
tionem non convincere.

Quarta probatio desumitur ex Concil. Trid.
Iess. G.C. 16. ibi: Nihil opus infinitatis amplius de-
esse credendum est, quo minus plene illis quidem operi. Oca-
sus, quo in Deo sunt facta, a divina legi pro huic vite
statu satisfecisse, & vitam eternam suo etiam tem-
po, si tamen in gratia decesserit, consequendam,
vix promovuisse censeantur.

Idem statut canon. 32. Si quis dixerit &c. ipsi
iustificatione bonis operibus, qua ab eo per Deum gratiam,
& Iesu Christi merita, cuius vivum membra ejus
sunt, non verè mereri augmentum gratiae, man-
aternam, & ipsius vita aeterna, si etiam in gratia
decesserit, consecutionem, atque etiam gloria augmen-
tum; anathema sit.

Ubi generaliter loquitur de operibus in
Deo facti, cujusmodi etiam simpliciter sunt
opera mortificata. Nec dixit Concilium: si
etiam non interruperit, sed, si tamen in gra-
tia decesserint; quod similiter locum habet in
meritis mortificatis: ergo hæc reviviscunt ad
gloriam, & consecutionem glorie proper illa
domandæ: alioquin falsò dixisset Concilium:
Nihil amplius deesse.

Sed contra, idem Concilium eadem se-
can. 26. decernit in hunc modum: Si quia dux-
it, iustos non debet pro bonis operibus, que in Deo
suerint facta, expeditare & sperare aeternam retribi-
tutionem à Deo eius misericordiam, & Iesu Christi
meritum, si beata agenda, & divina mandata colo-
diendo usque in finem perseveraverint; anathema sit.
Ubi requiritur perseverantia sine interruptions
usque in finem.

Respondeo I. ibi quidem perseveranti in finem
gratia sine interruptione usque in finem, pro-
mittitur eterna retributio; tamen minime nega-
tur id, quod nos dicimus, & alio loco à
Concilio dictum erat.

Respondeo II. perseverantia usque in finem senti-
intelligitur hic, gratia perseverans ab ultima
eius acceptione usque ad mortem: sic namque
dicitur Matth. 10. v. 22. Qui perseveraverit usque
in finem hic salvus erit. Quibus verbis non signifi-
catur gratia, numquam per peccatum amilla-
fuit interrupta, sed usque ad mortem conser-
vata, sive multo, sive paulo ante accepta fue-
rit. Ille ergo dicitur perseverare in gratia usque
in finem, qui in gratia decedit; adeoque
nulla repugnativa inter canonem 26. & 32.
sed perfecta consonantia.

Siles plurimas auctoritates Patrum, quas
pro communis doctrina adserit Vaquez; part
qu. 89. & apud ipsum videtur possunt. Uni-
cam exscribo Felicis Papæ III. Epist. ad Aca-
dium Episcopum Constantinopolitanum lapsum,

7. Tertio pro-
batio ex
Ezech. 18.

Addunt aliqui tertiam probationem ex illo

Ezech. 18. v. 21. Si impius egerit Pænitentiam ab

omnibus peccatis suis, qua operatus est, & custodierit

omnia precepta mea, & fecerit iudicium & iusfi-
ciam: vitâ vivet, & non morietur. Omnia iniqui-
tatum eius, qua operatus est, non recordabor: in ini-
quitate sua, quam operatus est, vivet. Et infra v. 30.

Convertemini, & agite Pænitentiam ab omnibus ini-
quitatibus vestris; & non erit vobis in ruinam iniqui-
tias. Recordaretur autem Deus iniquitatis, &

et esset eis in ruinam iniquitas, si propterea in

aeternum privarentur à Deo effectu merito-
rum praecedentium.

8. Hæc proba-
tio non
placeat Ar-
riagæ pro-
pter duas
explanations.

Verum ibi non agi de redditu meritorum,

videtur clarum Arriagæ hæc disp. 16. n. 3.

Primo, inquit, qui ibi non agitur de peccatore,

qui ante peccatum fuerat justus, & postea se-
condò redit ad Dænum, sed absoluē de quelibet

peccatore, etiam qui ante semper fuerat

in peccatis, ubi sine dubio non habet locum

reditus meritorum.

Secundò; quia eodem modo agit de justo

cadente in peccatum, ac è contrario de pecca-

tore agente Pænitentiam; ait enim: Omnes

infelix eius non recordabuntur, & tamen nemo di-

cit peccata redire: ergo neque vi eorum ver-

borum debet dici, merita redire.

Sed contra primum; secundum te ibi agitur

absoluē de quelibet peccatore, etiam qui ante

semper fuerat in peccatis: ergo etiam agi-

tur de illo, qui ante peccatum fuerat justus, ubi

sine dubio habet locum redditus meritorum.

Ad secundum dico; ex illo ad summum se-

quitur, quod vi eorum verborum deberet dici,

peccata redire, nisi aliunde constaret de abso-

luta eorum remissione. Cùm ergo aliunde con-

9. Arguitur
contra pri-
mam ratio-
nem.

Responsio
ad 2.

Septim, ibi: Vbi est frater Acati labor tuus, quo
syndica heretica tempore desudasti? Patiens
hoc danno conscientia tua eiusmodi perire mereo-
der? Quibus verbis ipsum hortatur ad cor-
rectionem & Penitentiam, aperte significans, per eam præmium priorum operum posse
re recuperari.

Cum ergo teneamus auctoritatem tum
Scripturæ, tum Concilii Tridentini, tum
Patrum, quæ maximè attendenda est in hac
re, ut paret ex dicendis; videamus si etiam
ratione possit haec res convinci, aut saltem pro-
babiliter suaderi.

Scotus q. diff. 22. q. unicâ: Vtrum peccata
per penitentiam dimissa, in recidivante redente ea-
dem numero postquam n. c. cum communi Do-
ctorum sententia, de qua nos infra, respondit
non redire, objicit sibi ipsi: Bona, inquit, opera
sanctificata per peccatum mortale, post in reurgentem
a peccato reviviscant, ut dicit Augustinus de Pœnit.
diff. 2. & ponitur in lit. diff. 15. c. 4. Pium est creden-
tia, ut cum Dei gratia in bonitate destrueretur mala
præmia, etiam remunereret bona: & cum defirmit, quod
jus non inventit, diligere bonum, quod in illo plantavit.

Obiectum II. Similiter se habent mala ad punitionem,
& bona ad remunerationem; sed bona facta
cum reviviscant ad remunerationem: ergo & mala
redunt ad punitionem. Laborat autem in affi-
ganda disparitate.

Et quidem n. 7. sic respondet: Dici posset
Quia ita una modo, quid hec est superabundans bonitas &
misericordia divina: quia bona semper vivunt in eius
acceptatione, bona, inquam, meritoria: & sem-
per iesit ei præmium retribuendum, nisi esset in-
sufficiens recipiens propter novam culpam: sed mala
totaliter extinguntur, ita quid nec in se, nec in
misericordia, vel voluntate divinæ remanent in ordine
ad vindicandam.

Addit paucis interjectis: Et per istam viam
potest esse ad præpositum boum exemplum Iuristarum,
quod alio remanet aliquid ius, etiam tamen nonre-
manet, vel non competit actio propter aliquod impe-
dimentum. Ita habenti bona merita in acceptatione
divina, mortificata tamen per peccatum mortale,
remanet totum ius, quod correspondet illis meritis
ad vitam eternam: sed non remanet actio, quam
aut ille est iniuricus: & si perpetuo sit iniuricus per-
petuò cessat illa actio, cessante autem illa iniuricitas,
contraria per novum peccatum mortale, non redi-
tum ius, sed competit actio secundum ius anti-
quam: in mortali autem remissio, nec ius remaneat,
ne alio, quia nec Deus habet in vindicandi in
istam; ita enim perfectè texit peccatum illius, &
remisit, ut nec actio sibi remaneat ad vindicandum.

Ne autem quisquam putaret totum illam
disparitatem fundatam in sola misericordia
divina, ocyus subiungit: Quamvis hoc sit bene-
dictum in commendationem misericordie divinae;
tamen potest aliquo modo reduci ad iustitiam hoc
modo: Peccatum non remittitur, nisi ad minus
debitum pana eterna commutetur in debitum pœ-
nitentiam.

ne temporalis, quæ communione facta, num-
quam regulariter remittitur illa culpa, nisi illa pena
solvatur in se, vel in pena equivalenti: & per con-
sequens remissio peccato mortali in se primò, & in
pena sua soluta, post nihil urbis remaneat, per quod
ab isto sit exigenda pena aliqua pro illo peccato.

Sed post meritum aliquod vitæ eternæ dignum,
numquam dignitas ista ad bonum aeternum com-
mutatur secundum iustitiam in bonum temporalem
igitur numquam exprimit illud ius, quoque bonum
aeternum sit solutum; sed illud non solvit
in viatore dum est viator: ergo semper manet illud
in, tamen extinxitur per peccatum mortale, &
quia tunc non competit sibi executio iuris sui.

Non est igitur simile de remuneratione merito-
rum mortificatorum, & de reditione peccatorum
remissorum; non solum proper Dei misericordiam,
quod utique verum est: sed etiam proper istam iusti-
tiam communiciata ibi aeternum in temporale: non
sit autem hic. Atque hæc de primo argumento.

Per idem, prosecutus Doctor, patet ad se-
cundum argumentum, quia non similiter se habent
mala ad punitionem, & bona ad remunerationem;
quoad hoc quid mala possunt puniri temporales &
sufficienter, si pena eterna sit commutata in tempo-
ralem; sed bona merita non possunt præmiari suffi-
cienter per talen temporalem commutationem; nec
per consequens, nisi ipsum præmium aeternum in se
sit collatum; quod numquam sit viatori, & ideo
semper remaneat ius sibi salvum ad gloriam, quam
acquisivit per illa merita. Hæc dissolutus ex Scoto,
qua subtilia & clara, quibus nihil habeo ad-
dendum.

Igitur reviviscencia opus est divinae mis-
ericordiae, non tantum quatenus Deus libe-
raliter tribuit auxilium efficax ad verè pœni-
tendum de peccato commissio, quod erat im-
pedimentum remuneracionis; sed etiam in
quantum Deus voluit semper eis præmium
retribuere, nisi adhuc indispositio recipientis
propter novam culpam, quæ voluntas poruit
absēt à Deo, quidquid dicas Vazquez 1. 2.
disp. 22. c. 3. n. 17. ubi vocat utrumque prin-
cipium Scoti absurdum, & illud de remissione
peccatorum, non virtute & dignitate nativæ
gratiae & justitiae inhærentis, sed favore Dei
condonantis peccatum, & illud de acceptatio-
ne operum justi ad vitam eternam, finè quæ
acceptatione ex natura sua non essent digna
& meritoria vita eterna.

Sed mihi videatur potius absurdum, adeò
Creatorem nutui subjicere creaturæ, ut velit
nolit teneatur dona sua, alii multis titulis
sibi debita, remunerare. Quomodo ergo
Epist. ad quosdam Galliarum Episcopos pro
Prospero & Hilario de Gratia Dei c. 12. Tanta
est erga omnes homines 'bonitas Dei', ut nostra ve-
lit esse merita, que sunt ipsius dona? Quomo-
do subsister doctrina Concilii Trident. less. 6.
cap. 16. Bene operantibus usque in finem, & in Deo
Y 2 feran-

18.
Responsum
ad 2. argu-
mentum ex
Scoto.

17.
Revivis-
centia est opus
divina mis-
ericordiae.

Sperantibus, proponenda est vita eterna, & tamquam gratia filii Dei per Christum Iesum misericorditer promissa, & tamquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum operibus & mentis fideliter redienda?

Quero enim, potuit Deus non promittere Quid scio. vitam eternam his ipsorum operibus? Quis ius intelligat per actum promissa? Quid si non promisisti? Putas nam Dei, quia nihilominus reddenda foret? Quomodo ergo reddenda ex promissione, & non potius ex natura ipsorum operum? Et verò quid tamen condig. aliud Scotus intelligit per acceptationem Dei, quia affirmat necessariam ad formalem & completam rationem meriti condigni, quam huiusmodi promissionem?

Quid tibi videtur benigne Lector? Nonne si offerem premium condignum cum aliqua remenda, v.g. equo, fieret mihi iugis, si res illa mihi non venderetur? Quis sapient, & hoc affirmit? Et ratio est clara; quia præter condignitatem inter datum, & acceptum, requirit voluntas dandi, & acceptandi; potest autem quis contra omnem iuriam non acceptare premium condignum, immo & superabundans, quod sibi offeratur pro equo; si tamen velit acceptare, & contractum faciat, jam emptio & venditio erit ex omni rigore justitiae.

Atque simili modo se res habet in merito condigno gratia & gloria; opera bona hominis justificati de se habent quamdam condignitatem ad illud premium, quam non habent opera bona hominis peccatoris; interim non tenetur Deus ea acceptare ad illud premium quod si tamen acceptare voluerit, & acceptaverit, erit illa acceptatio promissio gratiae & gloriae pro pretio quodammodo condigne, & habebitur completa ratio meriti condigni, quæ includit, secundum communem hominum conceptum, obligationem Dei ad premium reddendum. Quæ amabo absurditas in illo principio sic intellectu?

S. Aug. Ulterius, S. August. Serm. 16. de Verb. Apost. c. 2. Debitor (inquit) nobis factus est Deus, non aliquid accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Et in Psalm. 93. super ista verba: Numquid adhæset tibi sedes iniquitatis &c. expendens illud Apost. 2. Cor. 4. v. 17. Momentaneum & leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate eternam gloria pondus operatur in nobis, sic ait: Quanto labore dñe est regnes, que non habet finem? Si verum vis comparare, & verum indicare, eterna requies eterno labore recte emuntur. Verum est, sed noli timere, misericors est Deus. Quasi dicaret, labor iste brevis non efficit condignum premium, nisi divina misericordia acceptaretur. Acceptatur autem; quia, ut ibidem ait S. Doctor, Si haberes eternum laborem, numquam pervenires ad eternam quietem.

Sicut ergo divina misericordia est, quod

velit hominem pervenire ad eternam quietem; ita divina misericordia est, quod acceptet temporalem laborem pro precio quadammodo condigno eternæ quietis; temporalem, inquam, laborem, qui alioquin ex te non esset omnino commendatur. Exstimo, inquit Apostolus Rom. 8. v. 18. quod non sunt con. Am. 1. digna passionis huia temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.

Si haec dicta absurdula non sunt, neque absurdum erit principium Scotti, qui 1. dist. 17. q. 3. n. 25. sic discrit: Ratio meriti non habet condignum, ut loquitor de merito condigno, nisi habeatur ratio digni, vel dignæ ordinabili ad premium, quod est beatitudine, & hoc dignæ secundum iustitiam communabili sive retributivam: sed quicunque actus ex solis intrinsecis agentibus, non habet hunc ordinem; tunc enim Deus non posset ei, qui se operatus est, non retribuire beatitudinem: nam inquit eam sibi subtraheret: hoc autem est falsum; ergo talis ordo secundum iustitiam est ex sola voluntate divina gratuitè ordinante; & ita ratio meriti complete erit ex ordinatione voluntatis divina illius ad aliud ad premium.

Si dicas, quod tunc hoc est in potestate meritis mereri. Similiter quod principium erit Dei mereri, quam mei. Ad premium respondet Doctor, quod actus, qui est meritus, est in potestate mea, supposita influentiâ generali, sed habeo usum liberi arbitrii, & gratiam: sed completio in ratione meriti, non est in potestate mea, sed dispositivæ; tamen sic dispositivæ, quod ex dispositione divina, semper sequitur illud completivum ad agere meum, sicut semper legitur animatio ad organizationem factam à causa naturali.

Per idem respondet ad 2. Quia licet principium, id est, ultimum & completivum in merito, est Deo; non sequitur tamen, ergo Deus meret, quia meritus est actus potentie libera, & secundum inclinationem gratia elicuisse acceptus Deo, ut præmibit beatitudinem, & ita mereri est sic agere: Deus autem non sic agit.

Si rursum obiecias; actus ex natura sua revertetur acceptari. Respondet Scottus: In hoc est argumentum secundum quid, quia non est ordinabile actus ad beatitudinem, ut ad premium iuste redditum pro tali actu; & concedatur quod acceptatio ista passiva divina, non includatur in ratione meriti secundum quid: sicut non requiritur in ratione meriti de congruo, quomodo attritus meretur iustificari. Et quod prædictum est, est intelligendum: acceptatione eterna, quâ Deus ab eterno previdens hanc actionem ex talibus principiis elicendam, voluit ipsum ordinatum ad premium; & ita actu voluntatis sua ordinanda ipsum ad premium, voluit ipsum effemerium, qui secundum se consideratus absque tali acceptatione divina, secundum strictam iustitiam non fuisset dignus tali premio ex intrinsecis bonitate, quam haberet ex sua principiis.

Quod patet; semper enim premium est maius bonum merito, & iustitia stricta non reddit melius

pro minus bono: ideo bene dicitur, quod semper
Deum premia ultra meritum condignum, universa-
liter quidem ultra dignitatem actus, qui est meritus,
qua quid ille actus sit condignum meritum. (id est,
obligans Deum ad reddendum præmium) hoc
est ultra naturam & bonitatem actus intrinsecam
ex mera gratuata acceptatione divina. Hæc ille.
Quæ an absurdâ sint, judicet æquus Lector.

De alio principio Scoti, scilicet de remissione
peccatorum in justificatione per favorem
Dei, satis egimus Sect. 5. Concl. 5. & sequen-
tibus, videantur ibi dicta, & citius apparebit,
neque illud esse absurdum; sed maximè con-
sonum divina potentia, quæ summè libera
est, & ideo sine evidenti ratione non est limi-
tandæ hoc vel illud non possit, tametsi velit.

His itaque principiis retentis, dico contra
Valquezium suprà, Deum absolute potuisse
impedire reviviscentiæ meritorum. Sicut
enim absolute potuit nolle acceptare opera
nolla bona, etiam non interrupta, ad præ-
mium æternum; pari jure potuit non ac-
ceptare opera mortificata, id est, absolute po-
tuisse ordinare, ut per peccatum superveniens
opera bona, prius meritoria gratia, & gloria
æternæ, non dico, mortificarentur, sed planè
defrumentur, sicut peccata defrumenta per
gratiam supervenientem. Nam qui potest om-
ne premium negare simpliciter & absolute,
multò magis potest aliquod concedere sub
certa tantum conditione: ergo sub hac; si ac-
cepit gratiam perpetua conservaverint.

Interim si similesceperit voluit remunerare
opera bona, facta in gratia, cum hac sola con-
ditione, si homo in gratia decessit, jam non
solum ante interruptionem; sed etiam post in-
terruptionem tenuerit ex quadam iustitia ea re-
munerare, adeoque reviviscentia, quamvis
sit opus misericordie, in quantum potuit im-
pediri à Deo, est tamen opus iustitiae, quatenus
ex Dei acceptance camdem vitam habent
oper bona post interruptionem, quam ha-
buerunt ante interruptionem. Quam utique
iustitiam in remuneratione, satis insinuat Apo-
lo ad Hebr. 6. v. 10. Non enim iniustus Deus,
ut obliviscatur operis vestri. Ubì juxta probabi-
lem expositionem, de qua suprà, agit de ope-
ribus mortificatis.

Nobisum, ex parte saltem, sentit Lugo
disp. 11. sect. 1. n. 12, dicens: Fatenur Deum
potuisse non dare gloriam postea pro eis ope-
ribus per peccatum interruptis, & quoad hoc
à libertate Dei pendere, quod detur præ-
mium pro illis; sicut etiam pendet ab ejus li-
bertate quod detur præmium pro meritis non
interruptis: sed dubium, inquit, est, an sicut
meritis non interrupta ex natura rei exigunt
præmium, ita merita interrupta, illud exigant
ex natura rei, ita ut Deus ex natura rei non
possit aliter facere, licet posset de potentia ab-
soluta?

Respondet autem ad illud dubium I. po-
tuist Deus de potentia absoluta post primum
peccatum privare hominem omnī sive recuper-
andi priora merita. Probat; quia potuisse
Deus condonare culpam, non condonando
penam æternam: ergo à fortiori posset con-
donare culpam, non condonando aliquam
partem penæ, qualis esse potuisse extinc-
tio meritorum præcedentium, si Deus in præ-
nam peccati et extinxisset, ut videtur po-
tuisse.

Respondet II. ex natura rei, & conformiter
ad exigentiam gratia habitualis, eo ipso, quod
homo redeat in Dei amicitiam, debent revi-
visceretur merita priora sine ullo favore Dei su-
peraddito, qui saltem non sit connaturaliter
debitus ipsi justificationi. Probat; quia gra-
tia habitualis ex se naturaliter est semen glo-
riæ, cum qua gloria non potest stare penam
aliquam æternam, ex eo conatus perfuadere,
quod in gloriam nihil intrat coquinatum, na-

torum solùm debito culpa, sed neque etiam debito
penæ; neque enim ille locus est supplicii & pu-
nitionis, sed gaudi & præmijillum enim quem
Deus actu punit, videtur aliquo modo odio
habentes non odio iniuriantes, sed odio iusta vin-
dictæ; & dum punit, recordatur illius peccati:
quod efficit contra id, quod promisit, quod in
quocumque die ingemiscat peccator, ejus pec-
cati amplius non recordabitur. Ezech. 18. hoc
est, non solùm ad odium retinendum propter
culpam, sed neque ad puniendum in æternum,
ut explicat ibi Glossa:

Cum ergo gratia connaturaliter afferat se-
cundum juri ad statum beatificum, cum quo ex
natura rei non potest stare malum culpa, vel
penæ; consequens est, quod gratia afferat
etiam ex natura rei restitutionem meritorum,
qua si non restituissentur, daretur aliquod
malum perpetuum penæ. Hæc ex Lugone.
Quæ, sicut suprà notavi, ex parte saltem co-
incident cum nostra & Doctoris Subtilis sen-
tentia; in quantum videlicet Eminentissimus
concedit merita potuisse non reviviscere; si
Deo ita placuerit.

Ceterum quod addit, de facto ea revivis-
cere ex natura rei, & ad exigentiam gratia Merita de
habitualis &c. nonnullis displicet, & meritos
viscere ex quia gloria non excludit, nisi penam mole-
stam & dolorosam, qualis hæc non efficit; quia
meritis ex natura rei, vel ex voluntate Dei placet,
extinctis, beatus careret illa parte gloria se-
cundum rectam rationem, & rerum naturam,
quam non posset non approbare, arque ad eadē
non doleret de tali eventu, nec illi disipli-
centia dolorosa displiceret; immo omnino
placeret, & gauderet, quod eo modo glorifi-
catur

Y x 3

Dicastillo.
Arraga.

caretur Deus. Ita Dicastillo disp. 2. n. 601. Atriaga autem disp. 16. n. 50. Beati, inquit, qui perfectissimè sunt conformes rationi, magis deberent dolere, quod commiserint offenditum contra Deum, quam quod careant intensiori gloriâ in pœnam illius offenditum, si ergo dolorem de offenditum dicimus suspendi divinitutis, idem possumus dicere de dolore ob amissam gloriam.

Adde, cum illis Beatis factum fuerit infinitum sere beneficium, eò quod qui fuerant juliè præmerit pœnas æternas, & omnis gloriæ carentiam, à Deo tamen ad Pœnitentiam vocati sunt, & dimissi sint eis mortalia, condonata pœna æternæ; & è contrario beatitudine perpetua concessa, hujus beneficij summa estimatio, merito potest illis omnem omnino dolorem ex ulteriori gloriâ amissâ extinguer. Hac ille.

27. Et sane non dubium, quin multi Beati carent multâ gloriâ, quam potuissent habere ex meritis neglectis: sicut ergo illa carentia, quam postea non repugnat ex natura rei cum statu beatifico gloriæ, ita neque repugnat privatio gloriæ, aliquando debita propter bona opera; amissæ autem per peccatum subsequens, supposito quod Deus sic ordinasset.

Ut etiam hæc privatio stat cum perfecta amicitia Dei non minùs, quam pœna temporalis Purgatorii; quæ dum infligitur homo à Deo amatore amicitiae, & quidem tam multum, quam amat, dum actu non punitur; nisi velis debitum pœna maculare actu hominem, reddendo illum minùs amicum, minùs dignum amore Dei, quod est contra sensum communem. Ita Arraga suprà n. 49.

28. Quidquid ergo sit de illa connaturali exigentia, gratiæ habitualis, quæ non sat præbatur; dico iterum, & persisto in eo, quod superius paucis verbis insinuavi; nempe merita de facto reviviscere, seu potius remunerari ex natura rei, intelligendo per naturam rei quamdam condescensionem, seu etiam con dignitatem ipsorum meritorum; cum enim opera illa bona in Deo facta, semper sint ejusdem intrinsecæ bonitatis, sive ante peccatum, sive post peccatum commissum, & remissum; sicut ante peccatum movebant Deum, & digna quadammodo erant, quæ à Deo acceptarentur ad pœnum gratiæ, & gloriæ æternæ; ita quoque post peccatum commissum & remissum, rurum apta sunt movere Deum, & quadammodo digna sunt, quæ à Deo acceptarentur ad idem pœnum gratiæ, & gloriæ.

29. Nam formæ morales (ut bene notat Arraga disp. 16. n. 45.) quales sunt merita, sunt merita, cum primùm semel extiterint, semper deinde cum semel existunt moraliter, semper eodem modo extiterint, Deum movent, ac si actu extiterint, quia semper deinde ex. semper Deo placent: quod enim inservive-

rim Deo, semper est ei gratum; ac proinde semper habent ea obsequia vim movendi, ut illi Deus det pœnum illis proportionatum, nec ea vis censetur moraliter extincta, nisi postquam est ei satisfactum per pœnum: tunc enim etiam duret complacencia Dei in illis operibus, motio tamen actualis ad dandum novum pœnum jam cessat.

Cum ergo per adventum peccati, non tollatur ea complacencia Dei in illis operibus pro sua differentia temporis, & nondum sit eis datum pœnum illud, ad quod habent dignitatem, adhuc habebunt suam vim moraliam causativam moraliter voluntis Dei de danda gloria, quam non caufabat præfere peccato, quod eam caufalitatem impediens; per hoc tamen vis in acto primo non fuit eis ablata; unde remoto impedimento, necesse riso produxit se caufatur moraliter ea motio, hoc est, iterum inducit Deum ut vult dare gloriam. Hæc tenet Arraga.

Planè conformiter Scoti, & forte ex Scoto, quanvis mutatis verbis, ut videatur novum aliquid inventisse; & proprium statuere, quod erat à parte rei alienum. Dico, forte, quia duo bona ingenia facile coincidunt: & expertus sum, me, licet tenuissimi ingenii, aliquo subinde scripsi, que postea, tametsi diversis verbis, in aliis Authoribus invenieris prius scripta. Hoc certum est, sepius Scorum citari in his, quæ putantur reprehensione dignæ, quam in illis, quæ merito laudanda forent. Sed redeamus ad propositionem.

Explico rem, inquit Arraga suprà n. 49. instantiæ claræ: Mandat mihi superior, ut facias, mandatum illud, quod non movet me moraliter, etiam postquam physice existit; occurrit interim impedimentum essentialiæ, quod minùs possim equi rem praecipiam, tunc quidem mandati vis suspensus, cestat postea impedimentum, jam eo ipso reddit vis motivi praecipi; quia non movet me ratione existentiæ sue physice hic & nunc, sed ratione illius, quam olim habuit, quando fuit validum, & quia adhuc non est moraliter nullum, sed purè præstum est positum impedimentum pro executione. Hac ille.